
  

Výročná správa 
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Základné údaje 

Názov: Nadácia Slovakia Christiana 

IČO : 50468332 

DIČ : 2120357668 

Právna forma : nadácia 

Dátum vzniku : 10.8.2016 

Registračné číslo v Registri nadácií MV SR : 203/Na-2002/1145 

Nadácia je založená výlučne na podporu verejnoprospešného účelu. 

Zakladateľ nadácie: 

EDUKACJI SPOLECZNEJ I RELIGIJNEJ IM. KS. PIOTRA SKARGI, so sídlom Augustiánska 28, 31-064, 

Kraków, Poľsko  



Vízia:  

Uskutočňovať apoštolát vo viere, prinášaním nádeje a lásky, ktoré Duch Svätý rozlieva v srdciach 
všetkých členov Cirkvi. Podnietení Pánovým najväčším prikázaním, prikázaním Lásky,  sa aktívne 
pričiniť o väčšiu Božiu slávu a  priblížiť Jeho kráľovstvo, majúc na zreteli predovšetkým večnú spásu 
všetkých ľudí, aby poznali jediného Pravého Boha a Toho, ktorého poslal, Ježiša Krista (Ján 17, 3).  

Poslanie:  

Obhajoba učenia Cirkvi, prirodzeného chápania manželstva a rodiny, slobody vyznávať kresťanskú 
vieru a pričiniť sa o znovuobnovenie kresťanskej civilizácie, postavenej na katolíckej morálke, gréckej 
filozofii a rímskom práve. Naša poslanie vychádza predovšetkým z dekrétu Druhého Vatikánskeho 
koncilu o apoštoláte laikov Apostolicam Actuositatem. K tomuto poslaniu sme neustále 
povzbudzovaní predovšetkým svätým otcom, otcami biskupmi (v pastierskych listoch, kázňach, ale 
aj osobne), kňazmi a rehoľníkmi 

Aktívne pracovať na tom, aby všetci ľudia na celom svete poznali a prijali božské posolstvo spásy, 
využívajúc právo slobodne zakladať a viesť občianske združenia na rozvíjanie kresťanského povolania 
vo svete, evanjeliového a kresťanského ducha. Toto právo je Božím darom pre každého človeka, 
ktorý je zároveň veriaci, ale aj občan. 

Hlavný cieľ:  

Obnova kresťanskej civilizácie – Christianitas, prostredníctvom podpory a ochrany našich 
kresťanských tradícii, rodín a obhajoby práva na súkromné vlastníctvo. 

Tri piliere:  

Činnosť našej nadácie sa opiera o tri piliere, ktoré a sú hlboko zakorenené nie len v prirodzenom 
zákone, ale predovšetkým v božom zjavení. Práve v našich časoch sú zvlášť vystavené rôznym 
útokom, najmä zo strany neomarxizmom poznačených inštitúcií.  

 

1. Tradícia (lat.tradere-uchovávať) snaha ľudí v náboženskej, morálnej, kultúrne a materiálnej 
sfére, zachovať dedičstvo, ktoré sme dostali od našich otcov-rodičov, starých rodičov, 
blízkych. Je to predovšetkým duchovný dar, ktorý sa odovzdáva z generácie na generáciu, a 
ktorý umožňuje najmä mladým, odvážnejšie kráčať vpred a rozvíjať sa, podporovaní 
skúsenosťami starších. Nejde iba o nejakú historickú hodnotu, ale je na nej postavený základ 
rastu mladej generácie v konfrontácii s výzvami sveta. Tradícia nám preto dáva nádej, že naša 
spoločnosť či národ prekonajú všetky prekážky, ktoré jej členov postretnú na ich ceste k cieľu, 
ktorým je nebo. 

2. Rodina (lat. Familia) je živým prvkom tradície a tvorí jej základ , pretože bez rodiny nie je 
možné uchovať hodnoty, ktoré budovali a držia našu spoločnosť po kope. Rodina je nositeľom 
prirodzených a nadprirodzených morálnych hodnôt, ktoré sa uchovávajú z generácie na 

https://www.kbs.sk/obsah/sekcia/h/dokumenty-a-vyhlasenia/p/druhy-vatikansky-koncil/c/apostolicam-actuositatem


generáciu. Rodina je školou existencie života, pretože sa v nej formuje nie len budúcnosť 
jednotlivca, ktorého rodina vychováva, ale celého národa, štátu, či spoločenstva. Bez 
normálnej rodiny (jeden otec, jedna mama a deti) je spoločnosť vystavená riziku produkcie 
neprispôsobivých jedincov, ktorí nevedia kým sú a ktorí len v obmedzenej miere môžu 
spoluvytvárať zdravú spoločnosť postavenú na pravde, dobre a kráse. 
 

3. Súkromné vlastníctvo (lat. proprietas-právo na vlastníctvo) je prirodzeným právom, ktoré je 
založené na práve človeka, slobodného jedinca, ktorý má nárok užívať plody svojej práce, ako 
aj práce svojich predkov. Dáva rodine bezpečie a ochranu. Rodičia sú preto povinní pracovať 
pre jej blaho vytváraním zdravého prostredia, ktorého základ tvorí práve súkromné 
vlastníctvo, ktoré má v tomto zmysle vplyv na budúcnosť detí, rodiny a spoločnosti. 

 

Účel: 

Nadácia je založená výlučne na podporu verejnoprospešného účelu. Nadácia bude podporovať: 

- podpora rozvoja a ochrany duchovných, kresťanských, kultúrnych, morálnych a spoločenských 

hodnôt, ich ochranu a ich rozvoj u jednotlivcov i v celej spoločnosti, a to tak na národnej, ako i 

európskej úrovni; 

- podpora rozvoja a ochrany základných ľudských práv; 

- podpora verejného prínosu pri ochrane a obnovení hodnôt kresťanskej civilizácie a slovenského a 

európskeho kultúrneho dedičstva; 

- podpora rozvoja a ochrany duchovných a morálnych hodnôt vo výchove deti a mládeže; 

- podpora rozvoja duchovnej vzdelanosti; 

- podpora rozvoja rozšírenia a zvýšenia informovanosti spoločnosti o morálnych a spoločenských 

hodnotách a spolupráce v občianskom živote na národnej i európskej úrovni; 

- podpora rozvoja vzťahov a spolupráce medzi mladými ľuďmi pochádzajúcimi z rôznych kultúrnych 

oblasti, ako i odovzdávanie európskeho kultúrneho dedičstva založeného na duchovných a 

morálnych hodnotách.



Orgány nadácie: 

správna rada 
Slawomir Olejniczak 

Arkadiusz Stelmach 

Valdis Grinsteins  
 
správca nadácie  
Martin Komár  
 
Dozorná rada  
Pawel Wieczorek 

Piotr Doerre 

Piotr Kuchárski 

 

Osoby pôsobiace v nadácii v roku 2021 

Riaditeľ – Martin Komár  

Supervízor -  Anton Kulan 

Ekonóm – Peter Kolcún 

Grafik - Martin Matušák 

Spojenectvo s Máriou/šéfredaktor – Matej Gavlák 

Spojenectvo s Máriou/redaktor  - Branislav Michalka 

Redaktor/ korektor – Milan Paulus 

Manažér Fatimského Apoštolátu – Matej Jamriška 

Manažér logistiky – Veronika Polakovičová 

Riaditeľ call centra – Ivana Dzurková 

Operátor call centra pre Fatimský apoštolát – Anna Kulanová 

Operátor call centra – Alžbeta Markovičová 

Brigádnici - na realizácii aktivít Nadácie sa podieľali aj v roku 2021 viaceré osoby najmä mladí; na 

tieto úlohy boli vyberaní nie len študenti katolíckych rodín, ale aj osoby hľadajúce a túžiace objavovať 



krásu katolíckej viery, ktorým práca v nadácii otvorila možnosti spoznať spoločenstvo Katolíckej Cirkvi 

a ktoré sa vďaka tejto práci rozhodli stať jej synmi a dcérami. Viacerí z nich sa stali aj našimi 

zamestnancami. 

 

Spolupracovníci – nadácia sa podieľa na realizácii rôznych projektov, preto sa v roku 2021 nezaobišla 

bez svojich spolupracovníkov, ktorý svoju činnosť pre nadáciu vykonávali, častokrát nezištne a ktorí  

sa veľkou mierou podieľali najmä na publikačnej činnosti, prekladaní a korekcii textov, či písaní kníh.   

Na pozícii správcu nadácie v roku 2021, pôsobil Martin Komár 

Správca nadácie nedostal v roku 2021 z titulu svojej funkcie žiadnu odmenu. 

Členovia správnej a dozornej rady nedostali za svoju činnosť žiadnu odmenu a to nie len v roku 

2021, ale počas celého svojho pôsobenia na svojich pozíciách, pretože svoju činnosť od vzniku 

nadácie vykonávajú bez nároku na odmenu.   

Nadácia Slovakia Christiana je apolitická a nezávislá od všetkých politických strán a hnutí. 

 

Osoby pôsobiace v nadácii, spolupracovníci, ale aj brigádnici, sa každý deň spoločne modlia za 

všetkých podporovateľov, priateľov a dobrodincov nadácie Slovakia Christiana.  Spoločne tak 

vytvárame modlitbové spoločenstvo, ktoré sa snaží predovšetkým svojim duchovným životom hľadať 

Krista a prinášať ho všetkým naokolo a to nie len prácou v nadácii, ale aj v súkromnom živote. 

 



Vlastná činnosť nadácie v roku 2021 

Rok 2021 bol rovnako ako aj rok 2020 výraznou mierou poznačený pandémiou 
koronavírusu, čo značne ovplyvnilo aj pripravované kampane, akcie ako aj samotnú činnosť 
nadácie. Našu činnosť sme preto prispôsobili týmto podmienkam a podobne ako v minulom roku 
týmto obmedzeným možnostiam. Pripravované akcie sa nám podarilo zrealizovať takmer bez 
problémov, avšak našu činnosť sme aj v tomto roku sústredili väčšinou do vydavateľskej činnosti a 
do virtuálneho priestoru, či už to bol internet, ale aj sociálne siete. Všetka naša činnosť však vždy 
bola ovocím modlitieb nie len biskupov, kňazov a rehoľníkov, ktorí sa za nás modlili a modlia, ale aj 
nás samotných členov nadácie. Opäť sme sa tešili obrovskej podpore našich darcov, priateľov 
a sympatizantov. Dovoľte mi preto zhrnúť našu celkovú činnosť do týchto jednoduchých bodov, 
ktoré sú obohatené o krátke komentáre a upresnenia.  

   

Vydavateľská činnosť 

Nadácia aj v roku 2021 vydala viaceré publikácie, ktoré sme rozdistribuovali najmä do rodín, 
spoločenstiev, ako aj denných stacionárov a domovov sociálnych služieb po celom Slovensku 
s cieľom obnoviť kresťanskú civilizáciu lásky a modlitby. Spomeniem aspoň niektoré a zvlášť tie, 
ktoré vyvolali azda najväčšiu a veľmi pozitívnu odozvu. 

Svätý Páter Pio – Označený Bohom – Vydali sme knihu, ktorú sme rozdistribuovali k takmer 30 000 

čitateľom spolu s fialkami voňavým ružencom a relikviou tohto významného svätca, ktorého 

príhovor je veľmi cenný zvlášť dnes v týchto ťažkých časoch. Okrem toho, sme osobne zaniesli 

prosby, modlitby a poďakovania priamo do San Giovanni Rotondo, kde spočíva telo svätého Pia 

z Pietrelcini a kde bola za všetkých účastníkov kampane odslúžená svätá omša. Pre Viac informácií 

na www.paterpio.sk  

Pompejská novéna: Príbeh apoštolov ruženca – bl. Bartolomeja Longa  - Príbeh o tom, ako sa 

z okultistu stal horlivý katolík a kresťan a šíriteľ pompejskej novény k Panne Márii. Príbeh 

obrátenia, pokánia a modlitby si získal srdcia čitateľov, ktorých povzbudil k aj keď náročnej, ale 

veľmi silnej potrebnej modlitbe novény k Panne Márii z Pompejí. Viac informácií na 

www.pompejskanovena.sk  

Posvätný Škapuliar – Znak Spásy – V publikácii vydanej pri príležitosti 5. výročia vzniku nadácie, 

sme poukázali na dôležitosť „rehoľného rúcha“ -, ktorý je znakom spásy a ktorý Panna Mária 

darovala Šimonovi Stockovi. O spoluprácu na tejto publikácii sme poprosili aj otca karmelitána 

pátra Miloša Viktorína, ktorý v publikácii vysvetlil čitateľom čim je vlastne Škapuliar Panny Márie 

z hory Karmel. Spolu s publikáciou sme aj samotný Škapuliar rozdistribuovali a to zadarmo – takmer 

30 000 kusov s vysvetlením, čo všetko je potrebné k tomu, aby sme si „obliekli“ toto takpovediac 

rehoľné rúcho. Pre viac informácii na www.skapuliar.sk  

Kto je ako Boh? – Svätý Michal Archanjel – Veľmi hodnotná publikácia o tom, čo pre nás znamená 

a ako nám môže pomôcť príhovor svätého Michala v boji so zlom, sme rozdistribuovali zadarmo po 

http://www.paterpio.sk/
http://www.pompejskanovena.sk/
http://www.skapuliar.sk/


celom Slovensku, spolu s obrazom sväteho Michala, ktorý zobrazuje boj anjela s diablom. Pre viac 

informácii na www.archanjelmichal.sk  

Mariánsky kalendár 365 dní s Máriou na rok 2022 – Kalendár bol tentokrát venovaný nie len Panne 

Márii, ale aj svätému Pátrovi Piovi – veľkému ctiteľovi našej nebeskej Matky. Cieľom kalendára je 

už niekoľko rokov nie len sprítomniť Pannu Máriu v rodinách po celom Slovensku, ale prispieť 

k obnoveniu našej kresťanskej identity a šíriť úctu k Preblahoslavenej Panne Márii. Kalendár je 

obohatený fotografiami nádherných historických pamiatok, ktorých máme naozaj hojné množstvo 

po celom území Slovenska a máme byť právom na čo hrdí. Dopĺňa ich duchovný svätý páter Pio, 

otec mnohých duší a orodovník v ťažkých chvíľach. Viac informácií na www.roksmariou.sk  

Spojenectvo s Máriou - Nadácia aj v roku 2021 vydávala už štvrtý ročník časopisu, ktorého cieľom 

je neustále prinášať podnetné informácie, nie len o činnosti nadácie, pripravovaných i 

prebehnutých akciách, ale tiež ponúkať zaujímavé texty pre duchovné čítanie, ktoré približovali 

čitateľom svedectvá o kráse našej viery, šíriť nádej a povzbudzovať tak k láske k blížnemu. Na jeho 

realizácii sa s veľkým nadšením podieľajú jeho redaktori v spolupráci s viacerými kňazmi 

a rehoľnými sestrami, ktorí pôsobia na Slovensku a v zahraničí. V roku 2021 bolo opäť vydaných 

ďalších 6 čísel tohto dvojmesačníka, ktorý je od svojho vzniku obetovaný Panne Márii a teší sa 

veľkej obľube najmä medzi fatimskými apoštolmi. Pre viac informácii na 

www.spojenectvosmariou.sk  

Vzdelávacie, občianske iniciatívy a iné akcie 

Klub pravidelných darcov - Fatimský Apoštolát® 

Aj v roku 2021 v rámci nadácie fungoval Fatimský Apoštolát® a to najmä medzi mariánskymi 

ctiteľmi na Slovensku. Jeho cieľom je šírenie Pravdy, Dobra a Nádeje, ktorá plynie z posolstva Panny 

Márie z Fatimy adresovaného nie len fatimským vizionárom v roku 1917, ale osobitne každému 

z nás. Fatimský Apoštolát® je skupina najoddanejších a najvernejších priateľov Nadácie Slovakia 

Christiana, ktorí pravidelne podporujú jej činnosť nie len finančne a predovšetkým modlitbou 

a obetou v duchu slov Pána Ježiša: „Choďte do celého sveta a hlásajte evanjelium . . .“ 

 

Apoštoli Fatimy aj v roku 2021 požívali výsady a privilégiá, ako napríklad každodenná modlitba 

rehoľných sestier, na ich úmysly je slúžených viacero svätých omší; dostali od nás krásny plagát 

Fatimskej Panny Márie, neskôr posvätenú sochu Panny Márie a po roku členstva vo Fatimskom 

Apoštoláte® sú zaradení do losovania o púť do Fatimy, ktorý sme žiaľ nemohli ani v roku 2021 

uskutočniť kvôli pandemickým opatreniam. Každý člen Fatimského Apoštolátu® taktiež bezplatne 

dostáva časopis Spojenectvo s Máriou®, odznak fatimského apoštola, nálepky s Pannou Máriou, 

reliéf s nepoškvrnenou Pannou Máriou, obrazy významných svätcov a mnohé iné darčeky, triptych 

zobrazujúci život Panny Márie a malého Ježiška, ktoré sú povzbudením  nie len k modlitbe, ale 

k hlbšiemu prežívaniu viery – vzťahu s Kristom skrze Pannu Máriu. 

Fatimské posolstvo je jedným z najdôležitejších cieľov, nie len našej nadácie, ale azda aj každého 

mariánskeho ctiteľa.  Vďaka Apoštolom Fatimy® zapojeným do tejto iniciatívy, môžeme spoločne 

ešte účinnejšie a vo väčšom rozsahu ako doteraz prinášať svetu posolstvo lásky, ktoré nám nie len 

http://www.archanjelmichal.sk/
http://www.roksmariou.sk/
http://www.spojenectvosmariou.sk/


prostredníctvom Panny Márie, ale aj vďaka Evanjeliu, adresoval sám Pán Ježiš. Pre viac informácii 

na www.fatimskyapostolat.sk 

 

 

 

Prednášky profesora Dariusza Oka  v Bratislave, Trnave a Košiciach 

Naše pozvanie opäť (už po druhý krát) prijal významný poľský profesor z Pápežskej Univerzity 

svätého Jána Pavla II. v Krakove, teológ a filozof prof. Dariusz Oko, ktorý počas série prednášok na 

tému Homosexuality, ktorá sužuje katolícky klérus. V Trnave ho  privítal sám arcibiskup mons. Ján 

Orosch, v Bratislave diskutoval v rámci Hanusových dní a v Košiciach vystúpil s prednáškou 

v Univerzitnom pastoračnom centre svätých košických mučeníkov. Veľká vďaka patrí pánovi 

profesorovi, vďaka ktorému sa nám podarilo na Slovensku hlbšie otvoriť túto naozaj náročnú tému, 

ktorá čoraz viac rezonuje v našej spoločnosti a o ktorej je potrebné diskutovať.   

 

Bratislavské Hanusove dni (BHD 2021) 

Naša nadácia podporila vzdelávaciu aktivitu pre mladých pod názvom Hanusove dni, konajúce sa 

pravidelne v Bratislave, ktorých cieľom je rozvoj a ochrana duchovných a morálnych hodnôt vo 

výchove mládeže, ako aj podpora duchovnej vzdelanosti. Podujatie sme výraznou mierou podporili 

aj finančne a zabezpečili sme účasť významného poľského profesora Dariusza Oka z Krakova. 

 

1.Konzervatívny summit na Slovensku – K organizácii summitu pod záštitou predsedu NRSR, ktorý 

sa konal v historickej budove SNR, za účasti ministra zahraničných vecí Petra Sijarta z Maďarska, či 

mnohých významných hostí sme výraznou mierou prispeli nie len finančne, ale zabezpečili sme aj 

viacerých rečníkov, najmä od našich priateľov z významného poľského inštitútu Ordo Iuris, ktorý 

chráni kresťanské hodnoty a náboženskú slobodu nie len v Poľsku, ale po celej Európe.  

 

Nehanbím sa za Ježiša – kampaň v rámci sčítania obyvateľov 2021 - V našej spoločnosti je Boh čoraz 

viac odsúvaný na okraj. Slovensko, ktoré sa ešte pred 30 rokmi považovalo za kresťanskú krajinu sa pomaly 

ale isto vydáva na cestu k sekularizmu, nasledujúc západné štáty Európy. Preto sme sa rozhodli reagovať na 

výzvu otcov biskupov a povzbudiť v rámci bilboardovej a internetovej kampane občanov Slovenska, aby 

nezapierali svoj krst a prihlásili sa k viere v rámci sčítania obyvateľov, ktoré sa pravidelne koná každých 10 

rokov. Kampaň podporili: Recitátor Štefan Bučko, filozof Juraj Šúst, redaktor Jaroslav Daniška, herec Andrej 

Palko, Peter Števkov, či  spevák Peter Janku.  Na kampani sa zúčastnilo takmer 35 000 ľudí a a zaiste prispela 

k obnoveniu identity kresťana v našej spoločnosti. Pre viac informácii na stránke www.nszj.sk   

 

Petícia proti homoadopciám detí  

V máji 2021 sme spolu s našimi priateľmi z Poľska z Ordo Iuris (inštitút pre právnu kultúru) 
a viacerými medzinárodnými organizáciami z celej Európy, zorganizovali petíciu proti násilnému 
nanucovaniu homoadopciám detí.  Táto aktivita je výsledkom medzinárodnej spolupráce v 
občianskom živote na národnej, ako aj európskej úrovni na ktorej sa podieľa nadácia Slovakia 
Christiana.  Pre viac informácií o petícii a jej výsledkoch na https://stopnarzucaniuhomoadopcji.pl/sk/  
 
 
 
 

http://www.nszj.sk/
https://stopnarzucaniuhomoadopcji.pl/sk/


 
 
 
Bilboardove kampane za účelom morálnej obnovy Slovenska 
 

1. Ani ja ťa neodsudzujem – choď a viac nehreš STOP LGBTI IDEOLÓGII  
„Ani ja ťa neodcudzujem. Choď a už nehreš.“ Jn. 8:11 
Kampaň bola zameraná proti propagácii hriechu, prostredníctvom LGBTI ideológie vo 
verejnom priestore, ktorá je častokrát šikovne maskovaná ako „boj proti diskriminácii“. 
Touto kampaňou sme chceli poukázať na to, že na Slovensku sa pretláčanú ideológia 
a vôbec tu nejde o ľudské práva, ako sa nám to prezentuje. Navyše je to umelo vytvorená 
ideológia, ktorá nielenže ponára jedincov do bahna hriechu, ale zároveň podrýva a oslabuje 
rodinu ako základnú bunku spoločnosti. Táto ideológia ide zvlášť tvrdo po deťoch, ktorým 
sa dá najľahšie vsugerovať, keďže väčšina dospelej populácie ju odmieta ako nebezpečnú. 
Kampaň sme zamerali nie proti ľuďom s takými sklonmi, ktorý si zaslúžia našu lásku 
a prijatie, ale proti ideológii. 

 
2. Bilboardy pri príležitosti návštevy pápeža Františka na Slovensku  

Na generálnej audiencii v októbri 2018 pápež povedal: “Nie je správne si na vyriešenie 
problému najať vraha …”Na sviatok sv. košických mučeníkov 7.9.2021 sme spustili 
bilboardovú kampaň, ktorou chceme pripomenúť jednoznačný postoj pápeža Františka, 
ktorý sa jasne a zreteľne hlási k ochrane a kultúre života od počatia, až po prirodzenú smrť. 
Ako dôvod realizácie tejto kampane je, že sme si všimli, že už aj v našej spoločnosti silnejú 
snahy o prekrúcanie postojov pápeža, ktorý jednoznačne odmieta vraždenie nenarodených, 
keď to nazýva nájomnou vraždou. 
Touto kampaňou sme chceli počas jeho návštevy na Slovensku (12-15.9.2021) pripomenúť 
slovenskej verejnosti a zároveň odkázať politikom, že návštevu pápeža nie je dobré 
zneužívať na politické ciele politikmi, prekrúcaním slov pápeža v tak závažných  veciach, 
akou je ochrana života od počatia po prirodzenú smrť.  
 
 

 

Aktivity na internete 

Portál Christianitas.sk 

Cieľom Nadácie Slovakia Christiana je okrem iného aj obhajoba nemenného učenia svätej katolíckej 

Cirkvi, aj v roku 2021, sme sa spolupodieľali na tvorbe internetového portálu christianitas.sk, kde 

sa nie len občania Slovenska, ale aj z Českej republiky mohli dozvedieť zaujímavé informácie 

potrebné pre ich rozvoj v duchovnej oblasti, čím sme sa snažili prispieť k verejnej diskusii, na rôzne 

aktuálne témy pluralitnej spoločnosti. Na stránke www.christianitas.sk okrem iného pravidelne 

uverejňujeme texty zamerané na prehĺbenie poznania katolíckej náuky (kresťanskej viery) a na 

pripomenutie vieroučných základov, na ktorých stojí naša Cirkev. Našim cieľom je, aby všetci 

katolíci dokázali spoľahlivo odlíšiť pravé katolícke učenie vychádzajúce z Tradície, svätého písma 

prehlbované neomylným učením pápežov a spismi cirkevných otcov od rôznych bludných náuk 

usilujúcich sa rozvrátiť Cirkev a za každú cenu prispôsobiť kresťanstvo duchu tohto sveta, ktorý je 

oproti neomarxistickým novinám a liberálnym internetovým portálom, fungujúci bez podpory 

http://www.christianitas.sk/


korporácií, či rôznych grantov z EÚ, ktorý sa opiera len a len o svojich čitateľov skrze svoju 

pravidelnú podporu umožňujú jeho redaktorom bojovať a hájiť skutočne kresťanské hodnoty. 

 

Aj preto sa portál aj v roku 2021 tešil veľkej popularite najmä medzi kresťanmi, ktorí svojim 

konzervatívnym zmýšľaním a životným štýlom prispievajú k obnove kresťanských hodnôt nie len 

na Slovensku, ale v celej Európe. Portál tiež týmto spôsobom prispel k rozvoju duchovnej 

a kultúrnej vzdelanosti občanov Slovenska. Na jeho stránkach boli tiež uverejnené zaujimavé 

rozhovory s viacerými známymi osobnosťami zo spoločenského, ale aj cirkevného života nie len zo 

Slovenska, ale aj z iných krajín, ako napríklad: Roberto De Mattei, Guy Berthault, , prof. Dariusz 

Oko, jeho ex. kardinál Dominik Duka. 

 

Portál Christianitas je zároveň jediný nezávislý mienkotvorný portál na konzervatívnej strane 
internetu na Slovensku, ktorý je financovaný výlučne z drobných finančných príspevkov a darov 
našich čitateľov a podporovateľov. Jeho cieľom je obhajoba zdravého rozumu, prirodzenosti, 
rodiny, súkromného vlastníctva a tradície, ktorá toto poznanie odovzdávala z generácie na 
generáciu s upriamením pozornosti na autentický konzervativizmus bez liberálnych deformácií, 
založený na skutočnom odpore voči liberálnym a ľavicovým revolúciám, ktorých ovocím sú zločiny 
proti ľudskosti, prenasledovanie kresťanov, zabíjanie nenarodených, gender ideológia a LGBTI 
agenda. 
  

Petičný portál Reaguj.sk 

V občianskej spoločnosti je vítaná a zároveň potrebná aktivita, preto sme aj v roku 2021 umožnili 

občanom Slovenskej republiky reagovať prostredníctvom petičného portálu Reaguj.sk, na ktorom 

sme v priebehu roka zorganizovali niekoľko petícii najmä k aktuálnym spoločenským otázkam. 

  



 

Ročná účtovná závierka a správa audítora k ročnej účtovnej závierke k 31.12.2021 

Správa nezávislého audítora o overení účtovnej závierky k 31.12.2021 a účtovná závierka k 31.12.2021 je 
súčasťou Výročnej správy. 
 

Súvaha  
 

Položka  2021 2020 

A. DLHODOBÝ MAJETOK SPOLU 57 495,84 54 656,67  

1. Dlhodobý nehmotný majetok   

2. Dlhodobý hmotný majetok 52 495,84 49 656,67  

3. Dlhodobý finančný majetok 5 000,00 5 000,00  

B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU 665 915,75 635 876,45  

1.Zásoby 45 742,41 51 787,80  

2. Dlhodobé pohľadávky 1 350,00 1 650,00  

3. Krátkodobé pohľadávky 61 998,63 46 534,79  

4. Finančné účty 556 824,71 535 903,86   

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE SPOLU 4 282,47 3 510,14  

AKTÍVA celkom 727 694,06 694 043,26  

A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU 660 264,60 626 023,37  

1. Imanie a peňažné fondy 7 000,00 7 000,00  

2. Fondy tvorené zo zisku   

3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia min.rokov 619 023,37 
 

479 667,79  

4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 34 241,23 139 355,58  

B. CUDZIE ZDROJE SPOLU 67 309,46 67 899,89  

1. Rezervy 4 526,02 9 498,95  

2. Dlhodobé záväzky 2 914,2 9 329,98  

3. Krátkodobé záväzky 59 869,24 49 070,96  

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE SPOLU 120,00 120,00  

PASÍVA celkom 727 694,06 694 043,26  

 

Nadačné imanie k 31.12.2021 
 

Účet Názov účtu 
Stav nadačného 

imania  
k 31.12.2018 

Stav nadačného 
imania  

k 31.12.2019 

Stav nadačného 
imania  

k 31.12.2020 

Stav nadačného 
imania 

k 31.12.2021 

411.000 Nadačné imanie 7 000,00  7 000,00  7 000,00  7 000,00  

 
Peňažné prostriedky tvoriace nadačné imanie sú v plnej výške uložené na termínovanom účte v 

banke. 

Nadačné fondy neboli v roku 2021 zriadené. 
  



Prehľad príjmov (výnosov) podľa zdrojov a ich pôvodu 

Výnosy  2021 2020 

Prijaté dary -  -  

Prijaté príspevky od zriaďovateľa -  -  

Prijaté príspevky od iných organizácií  50,00  

Prijaté príspevky od fyzických osôb 959 489,96 902 656,31  

Príspevky z podielu zaplatenej dane 3 011,56 2 416,99  

Verejné zbierky -  -  

Dotácie -  -  

Výnosy z dlhodobého finančného majetku -  -  

Tržby z predaja materiálu 5 175,60 7 800,00 

Úroky, kurzové zisky 20,48 161,49  

Iné ostatné výnosy 3,50 7 099,29  

Výnosy celkom 967 701,10 920 184,08  

Daň z príjmu (z úrokov) 3,88 5,97  

Výsledok hospodárenia 34 241,23 139 355,58   

Nadácia Slovakia Christiana získavala prostriedky na svoju činnosť výhradne od darcov - fyzických 

osôb. Všetky dary boli poskytnuté dobrovoľne.  

Nadácia Slovakia Christiana neprijala v roku 2021 (ani posledné 5 rokov) žiadnu finančnú podporu 

zo zahraničia. 

Celkové výdavky (náklady) nadácie 

Druh nákladu 
Hlavná činnosť 

2021 
Hlavná činnosť 

2020 

Spotreba materiálu 204 450,03 134 088,98  

Spotreba energie 138,14 540,00  

Služby 366 440,96 

 
311 433,55  

Osobné náklady 304 119,98 287 266,30  

Ostatné dane a poplatky  231,25 449,51  

Úroky a kurzové straty 3 962,73 2 962,67  

Ostatné náklady  3 978,93 3 018,96  
 Odpisy dlhodobého majetku  20 857,08 14 562,56  

Predaný materiál 5 500,00 7 800,0
0  Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám 24 500,00 17 000,00  

Poskytnuté príspevky FO  1 700,00  

Náklady celkom 933 455,99 780 822,53  

 

 

.



Finančné prostriedky poskytnuté nadáciou pre právnické osoby v roku 2021  

dátum 
názov právnickej osoby, ktorej NSCH 

poskytla prostriedky 
čiastka spôsob použitia 

3.2.2021 Farnosť Skýcov – Nitrianska diecéza 3000 € Realizácia projektu 

27.4.2021 Trnavská arcidiecéza - kaplnka  

 

Spoločenstvo Ladislava Hanusa o.z. 

3000 € Potreby kaplnky na ABU 

3.5.2021 Univerzitné pastoračné centrum - 

Katolícka Univerzita v Ružomberku 

             3000 € Realizácia pastoračných 

projektov 21.6.2021 Spoločenstvo Ladislava Hanusa o.z. 2000 € Hanusove dni 

25.6.2021 Zväz politických väzňov        1000 €  Dar na činnosť 

03.9.2021 Farnosť Čabiny – Prešovská archieparchia         2000 € Realizácia projektu 

19.10.2021 Spoločenstvo Ladislava Hanusa o.z.        5000 € Konzervatívny summit 

24.11.2021 Služobnice Ducha svätého        2000 €  Realizácia projektu 

 spolu       20 000 € 

 

 000€ 

 
 

Finančné prostriedky poskytnuté nadáciou pre právnické osoby v roku 2021 - Nadácia Slovakia 

Christiana nepodporila finančne žiadnu fyzickú osobu na Slovensku, ani v zahraničí.  

Keď sa obzrieme na rok 2021, musíme úprimne skonštatovať, že sme vykonali veľa dobrých 
a prospešných aktivít nie len na Slovensku, ale ja v Európe a to aj napriek tomu, že nie vždy všetko 
ide podľa našich predstáv. Preto budeme aj v roku 2022 pokračovať v tom čo robíme a veríme, že 
spolu s našimi priateľmi a podporovateľmi opäť prispejeme obnove, zachovaniu a šíreniu 
kresťanských hodnôt nie len na Slovensku, ale aj vo svete.  

V Bratislave dňa 3.6.2022 

 
 

                              Martin Komár 
                                                                            správca nadácie 

„Slovakia Christiana“, „Spojenectvo s Máriou“, „Christianitas“, „Fatimský apoštolát“, „Apoštol 

Fatimy" sú registrované ochranné známky. 

Výročná správa bola schválená správnou radou na jej riadnom zasadnutí dňa 30.6.2022. 


